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Raportimet per problemet e caktuor te shendetit mendor te studenteve ne oerqjithesi
kane qene ne rritje. Pasojat te cilat i ka shkaktuar COVIT19, krizat ekonomike e sociale,
ne menyre te vecante demotivimi i te rinjve per lemin e studimet e kane nderqjeqjesuar
menaxhmentin e Universitetit "Hoxhi Zeke" ne Peje per te krijuar nje kuader nje forme
te re me efektive e cite do t'u ndihmonte studenteve te vet permiresimin dhe mireqenien
e shendetit mender. Ndikimi i faktoreve te caktuor sir;mund te jete depresioni, onkthi,
stresi dhe presioni mund te ndikojne qe studentet te mos perfitojne mjaftueshem ne
procesin okodemik ne UHZ
Universiteti "naxh! Zeka" ne kuader te Plonit Strateoiike ka vendosur porimin me
studentin tie qender si boze e zhvillimit akademik. Prandaj, njera rider orsyet thelbesore
te UHZ-se eshte shendet! i studenteve. Duke u nisur nga keto premiso UHZ synon te
punoje nqushte me projesioniste te kujdesit shendetesor;
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o Te ofroje trajnime te organizuara per studentet per te shpjeguar rolin e Shendetit
Mendor;

o Te ofrojne perkrahje dhe trajtim ne aspektin e mireqenies psikologjike ndaj
studenteve:

o Sipas nevojave dhe dakordimit me ta, te punojne me studente ne baza individuale
dhe te percjellin mireqenien psikologjike te tyre;

o Sipas nevojes, te punojne dhe te iniciojne aktivitete grupore me studente me
qellirn te caktuar motivimi;

o Te koordinojne dhe te identifikojne nevojat sociale te studenteve dhe te informoi
punetorin social dhe menaxhmentin e UHZ -se, ne rnenvre qe universiteti, me
masa te caktuara, te intervenoi kurdo qe te jete e nevojshme;

o Te bejne dhe percjellin gjendjen e pergjithshrne shendetesore apo te problemeve
tjera shendetesore te studenteve:

o Mundesisht. te identifikohen nevojat sociale te studenteve dhe te informohet e
te bashkepunohet me UIHZ per intervenimet e nevojshme;

o Te bashkepunoi me stafin e Institutit Kornbetar te Shendetesise Publike te
Kosoves per implementimin e trajtimeve gjitheperfshirese te studenteve:

o Te respektoi kodet e etikes ne aspektin e konfidencialitetit gjate praktikes:
o Te perkrahe qe studentet te jene ne gjendje te i gezojne te drejtat njerezore:
o Detyra te tjera te percaktuara nga drejtori i Oendres Shendetit Mendor neUHZ.

1. Oellimi i keti] memorandumi eshte te rregulloje rnenvren e angazhimit te Sherbirnit
Profesional te Shendeti Mendor ne Peje ne kuader te ambienteve te Universitetit "Haxhi
Zeka" ne Peje per tu ofruar studenteve te ketij universiteti informata promovuese dhe
vetdijesuese per ruajtjen dhe mbrojtjen e shendetit mend or;

2. Sherbirni profesional per studentet e UHZ -se, sipas nevojes qe kane, do te jete ne
gjendje qe ne hapesirat e UHZ ose te Sherbimit Profesional Mendor, te kete angazhime
te caktuara psikologjike per te ndihmuar ne tejkalimin e problemeve eventuale te cilat
lid hen me shendetin e tyre;

3. Sherbimi profesional do t'u ndihrnoje grupeve profesionale te UHZ -se me rastin e
hartimit te pvetesoreve te cilet kane te bejne me percaktimin e f'aktoreve de motivues
gjate studimeve dhe hartimin e dokumenteve me masat per te rritur motivimin;

QELLIMII MEMORANDUMIT

1. Sherblmi Profesional i Shendetit Mendor ne Peje, i perfaqesuar nga Dr. Nysrtet Pepaj
Drejtor ine tekstin e metejme Sherbimi profesional) dhe

2. Universiteti "Haxhi Zeka" ne Peje. i perfaqesuar nga Prof. Dr. Armand Krasniqi - Rektor
(ne tekstin e rnetejme UHZ)
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Palet

E lidhur me 15.02.2023

Kymemorandum mirekuptimi ne teresine e vet shpreh rnlrekuptirnin e paleve lidhur me ternen
per cfare lidhet. Si i tille, per asnjeren nga palet, nuk ka per qellim te krijoje detyrime ligjore, te
krijoje asnje te drejte, privilegje ose perfitim per asnje person ose pale cfare do qofshin ato;

Te gjitha ndryshimet te ketij memorandumi nderrnjet paleve te cilat mund te lindin nga
interpretimi, ndryshimi apo zbatimi i cilit do aspekt te tij, mund dhe duhet te zgjidhen vetern
me konsultim reciprok e pa referencen ose perfshirjen e asnje pale te trete duke e perfshire
edhe gjvkaten.

KOHEZGJATJEE MEMORANDUMITTE MIREKUPTIMIT;

Kymemorandum hyn ne fuqi diten e nenshkrimit nga palet.

Paler jane pajtuar qe ky memoraduim mirekuptirru te jete pa afat dhe ne rast se palet e
konsiderojne te arsyeshme, secila nga ate mund te nderpres ne cdo kohe me nje paralajrnerlrn
paraprak prej 30 ditesh:

CILESITEEVE<;ANTA TE KETIJMEMORANDUMI:

1. UHZ do bashkepunoje ngushte me Sherbimi Profesional i Shendetit Mendor ne Peje, qe
te hartoje planin dhe orarin e hgjeratave te cilat ky sherbirn do t'i realizoje ne ambientet
e UHZ -se;

2. Prorektori per mesim dhe ceshtje te studenteve do te jete koordinator i te gjitha
aktiviteteve te planifikuara te cilat Sherbimi Profesional do t'i realizoje ne UHZ;

3. UHZ do t'i ofroje pa asnje rezerve Sherbirni Profesional te Shendetit Mendor ne Peje te
gjitha mjete e nevojshme teknike per te realizuar ligieratat:

4. UHZ, mbi bazen e planit te punes me Sherbimi Profesional, do t'i siguroje ambiente e
pershtatshrne per realizimin e ligjeratave:

5. UHZ do te bashkepunoje ngushte me Parlamentin e Studenteve dhe me Keshillat e
studenteve ne njesi akademike per perfshirje sa me te madhe te studenteve ne ligjerata:

6. UHZ se bashku me Parlamentin e Studenteve dhe Keshillat e studenteve ne njesi
akademike do te angazhohen per shperndarjen eventuale te material eve promovuese
te cilat Sherbimi Profesional i konsideron te nevojshme per distribuim;

7. UHZ - ja do te publikoje ne web zvrtare te gjitha materia let dhe informatat e Sherbimit
Profesional te cilat vleresohen me rendesi per studente, personalin e UHZ -se dhe
popullates ne pergjithesi:

8. UHZ do t'i nderrnarr te gjitha masat dhe veprimet per cdo aktivitet dhe keshille te ellen
Sherblmi Profesional i Shendetit Mendor ne Peje e vlereson te rendesishme qe duhet
realizuar ne kuader te kesa] fusheveprimtarie:

DETYRIMET E UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA"


